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رئیس جمهوري، تشکیل شد...

گروه اقتصــاد: رئیس کل بانــک مرکزي بــراي آنکه 
مردم تشــویق به سپرده گذاري ارزي شــوند، مي گوید 
اســکناس هاي ارزي تاریخ انقضا دارد و ممکن اســت 
پس از گذشت دوره اي برخي از این اسکناس ها قابلیت 

خرید و فروش در بازار داخلي را نداشته باشد....
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 دلارهاي خانگي

کالاهاي اساسي و دارو 
گران نمي شوند

رئیس کل بانک مرکزي خبر داد جزئیاتي از جلسه ویژه ارزي با حضور  روحاني و شمخاني
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الیور استون
 به ایران مي آید

پیش به سوي تفاهم

در چهــار دهه اي کــه از عمر 
دســته  دو  مي گــذرد،  انقــلاب 
گفت وگو در عرصه سیاسي غایب 
بوده اســت؛ گفت وگــو در عرصه 
جهاني و منطــق تفاهم در حوزه 

سیاســت داخلي. اگر در جهان، کشور یا کشورهایي 
دیدگاه هایي خلاف دیدگاه جمهوري اســلامي ایران 
داشته اند، مذاکره و ارتباطات معمول جهاني با آنها 
به حالت تعلیق درآمده و گاهي به دشــمني کشیده 
شده است. در داخل نیز نظرات جریان های مختلفي 
که با قرائت رســمي، تفاوت هایي داشــته اند، شنیده 
نشــده و محدودیت هایي براي ایــن جریانات فکري، 
سیاسي و صنفي پدیده آمده است. همچنین سیاست 
عدم گفت وگو در سیاست خارجي و سیاست داخلي، 
به ویژه در دولت هاي نهم و دهم، به شکل نامناسبي 
اعمال شد که تبعات آن همچنان باقي است بي آنکه 
مشخص باشد این نوع حمایت از دیدگاه هاي رئیس 
یک دولت که عقبه روشــن سیاسي نداشته، با کدام 
منطق سازگار است. مشــخص است که با کناررفتن 
گفت وگو، تنــازع جاي آن را می گیرد، بنابراین نه تنها 
مشکلات موجود حل نمي شود بلکه حالت مزمن به 
خود مي گیرد. فشار بر این دو حوزه، دامن دولت هاي 
یازدهــم و دوازدهم را نیز گرفته اســت. متأســفانه 
سیاســت خارجي در دولت دوازدهم درمقایســه با 
دولــت یازدهم ضعیف تر شــده و وزیر خارجه و تیم 
او که براي مذاکره و دفاع از منافع ملي ایران ســر از 
پا نمي شــناختند، اکنون در شرایط کاملا منفعل قرار 
گرفته  اند؛ تا جایي که کشــور کوچکي مانند عربستان 
یا برخي کشــورهاي عرب حوزه خلیج فارس و حتي 
آفریقا، به دنبال ایجاد جبهــه ای یکپارچه ضد ایران 
هستند. ممکن است بگوییم در کشور ما چند دستگاه 
در حوزه دیپلماســي بــه موازات هــم فعال اند، اما 
به هر حــال رئیس جمهوري که بر ســر کار مي آید، با 
وجود علم به این مســئله، در مبارزات انتخاباتي در 
حوزه سیاست خارجي و داخلي قاطعانه برنامه هاي 
خــود را بیــان مي کند. اگر احســاس مي شــود این 
چندگانگــي اکنون افزایش یافتــه، مي توان موضوع 
را با درنظرگرفتن مصالح با مردم در میان گذاشــت؛ 
چراکه موضــوع محرمانه اي با مــردم وجود ندارد. 
اگــر دولت حوزه سیاســت هاي منطقــه اي را کاملا 
ترک کند، مسئله به هیچ روي براي مردم قابل توجیه 
نیست. امروز لابي عربستان، اسرائیل و ایالات متحده 
به شــدت فعال شــده و راه مواجهه بــا آن صرفا در 
تحــولات میداني رقــم نمي خورد. کشــور پهناوري 
مثل ایــران، موقعیتی اســتراتژیک، سوق الجیشــي، 
هوشمندان بیشــتر و سیاستمداران قوي تري از دیگر 
کشــورهاي منطقــه دارد. امروز هم بایــد همچنان 
دستگاه دیپلماســي، میدان دار تحولات باشد و سایر 
دســتگاه ها، ذیل دیپلمات هاي ما فعالیت کنند. نبودِ 
راهبــرد مشــخص در دو حوزه سیاســت خارجي و 
داخلي، به بي ثباتي در ســایر حوزه ها، به ویژه بخش 
اقتصاد، انجامیده است. اجازه بازشدن فضا در این دو 
حوزه، کلید حل مشکلاتي از قبیل ارز، تورم، ارتباطات 
جهاني و ســرمایه گذاري خارجي اســت. مشخص 
است که منشــأ کاســتي هاي اقتصادي امروز، صرفا 
اقتصادي نیســت و کاهش اعتماد به ثبات سیاست 
داخلي، برآورده نشــدن وعده هاي دولــت در زمینه 
کاهش محدودیت ها و بهبود شــرایط، اعتماد مردم 
را کاهش داده و اختلافات داخلي را دامن زده است. 
اگر رقابت هاي داخلي در مجراي طبیعي آن با همه 
چالش هایي که اتفاقا امنیت زاست هدایت شود و در 
دنیا با منطق گفت وگو با همه طرف ها مواجه شویم، 
مسائل ایران حل مي شــود. امروز اقتصاد، سیاست، 
فرهنــگ، دانشــگاه و... بــه یکدیگر مرتبط اســت. 
تحولات اجتماعــي و حتي تعارضاتي کــه در زمینه 
برابري و معیشت بروز مي کند، از فرهنگ سیاسي ایران 
جدا نیست. میزان اعتماد ملي باید به حدي برسد که 
اگر فردا رئیس جمهــوری ایالات متحده اعلام خروج 
از برجــام کرد، هیــچ حالت روانــي و نگران کننده اي 
در جامعه ایجاد نشــود و این صرفا با بازشــدن فضا 
و حــذف تنگ نظري ها به دســت مي آید. پیشــنهاد 
نگارنده این اســت که به طور شفاف، مسائل سیاست 
خارجي، احزاب و رقابت هاي سیاســي، فیلترشــدن 
پیام رسان ها و رســانه هاي اجتماعي و... را با مردم و 
نخبگان در میان گذاشــته و امــکان گفت وگو درباره 
آن را فراهــم کنــد. اگر نتوان در سیاســت داخلي به 
تفاهم رســید، آیا سایر کشــورهاي دنیا با کشوري که 
هنوز با برادران و خواهــران خود در داخل به تفاهم 
نرســیده است، بر ســر میز گفت وگو خواهد نشست؟ 
پیشنهاد دوم، به ترمیم تیم اقتصادي و سیاسي دولت 
بازمي گردد. در هنگام چینش کابینه، بیشتر خردمندان، 
از جمله تأکید داشتند تیم اقتصادي و سیاسي دولت، 

ظرفیت لازم براي پیشبرد مسائل را ندارد. 

سرمقاله

محمدتقی فاضل میبدي
عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم
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حرف اول

رسالت روشنفکرانه

عید مبعث در نــوع خود، فرصت 
جمیلي اســت براي بازاندیشي در 
غایات متعالي پیامبر مکرم اسلام. 
با بعثت پیامبر، جهان بشــري وارد 
تاریخ قدسي مي شــود و شرایطي 
متفاوت و متغایر از شــرایط پیشــین براي بشریت رقم 
مي خورد؛ «هو الذي بعث في الامیین رسولا منهم یتلوا 
علیهم آیاته و یزکیهم...».اینکه وجه حاجت بشریت به 
پدیــده وحي و نبوت در جهان قدیم و اینک در ســپهر 
جهان جدید چیست و اساسا، آدمیان در همه عصرها 
و نسل ها، چه حاجتي به تعلیمات وحیاني و به تبع آن 
پیامدها و الزامات آن دارند و اصولا با چه مکانیسم و با 
چه ربط و نسبت دروني و بیروني مشخصی باید با امر 
قدســي و تجربه هاي نبوي مواجه شد، از رویکردهاي 
مبتني بر پروســه خودآگاهي و پرســش هاي حیاتي و 
ایماني دین داران معاصر محســوب مي شــود. وحي و 
بعثت در سرشــت خود نوعي رازگشایي از سویه هاي 
هستي بي کرانه اســت و بالذات موجد نوعي حکمت 
و تزکیــت بــراي جامعه مؤمنان. در جمع شــاغلان و 
متوغلان این مســئله درون دیني، دکتــر اقبال لاهوري 
از جمله متفکران و روشــنفکران برجســته و متأخري 
اســت که غالبا تحت  تأثیر آرا و ایده هاي نواندیشــانه 
کتاب «حجه البالغه» مرحوم «شــاه ولي االله دهلوي» 
به تبیین و تفسیر مقوله ضرورت رسالت و چرایي ختم 
نبــوت پرداخته و از قضا در ایــن خصوص به رهیافت 
و دســتاوردهاي نیکــو و قابل تأملي نیز دســت یافته 
اســت. تحقیقا، مباني معطوف بــه موجبات وحي و 
بواعث بعثت، عمدتا در حوزه کلام جدید و فلسفه دین 
مي نشیند و در این علوم مورد مداقه قرار مي گیرد. اقبال 
لاهوري با درایت و فراســت و تأملات همیشگي خود 
به این اســتنباط و استنتاج دست یافته است که اصولا 
این کمــال بلوغ نبوت محمدي بوده که به فطانت پي 
برده است که پس از این باید با برانگیختگي و تنزیلات 
خود، در صحنه رسالت، به صداقت و صراحت، ختم و 
خاتمیت نبوت تاریخي خویش در معیت کاروان انبیاي 
الهي را بر همگان اعلان و آشکار کند و جاي آن «خرد 
نقاد» را بنشــاند تا نواندیشــي و اجتهادات دیني ذیل 
تعقل تجربي و خرد اســتقرایي، استمرار یابد و معناي 
رفیع و محصلي پیدا کند. از این معبر است که افق هاي 
جدي جدیدتري به روي بشریت در عصر پساپیغمبري، 
گشــوده مي شــود. با چنین دیدگاه ممتازي، از دیروز تا 
امروز به جهل یا غرض، پاره اي از ناقدان و طاعنان، رأي 
اقبــال در زمینه ختم نبوت را برنتافته و جفاکارانه بر او 
تاختــه و وي را از مدعیان و منادیــان ختم دین - و نه 

ختم نبوت! - معرفي کرده اند. 

سیدحجت مهدوي سعیدي . استاد دانشگاه 

ادامه در صفحه ۶

یادداشت

عیب هاي مردم را جست وجو نمی کرد

جهان اگــر هم بي معنا قابل زیســتن باشــد به 
یقین با معنا، زیســتي زیباتر دارد. نسیم معنادهي به 
زیســت البته تنها از دل آســمان و وحي بر انسان و 
جهان نمي وزد اما به یقین نســیم آسماني معنایي 

روح نوازتر و شنیدني تر است.
بعثت- که همان نسیم و آواز آسمان است – در 
قلمرو معنادهي به زیست جهاني دو نقش بنیادین 
ایفا کرده است: الف) گاه به تکثیر معاني موجود در 
جهانِ انســاني کمک کرده است؛ ب) و دیگر گاه به 
تقویت و نهادینه سازي یک معناي ویژه توجه نشان 
داده اســت. انبیا آمدند تا با یکي از این دو کار قدرت 
انتخــاب انســان ها را از میان معانــي موجود براي 
زیســتن در جهان افزایش دهند و به زیباسازي بیشتر 

جهان بپردازند.
آخرین ســفیر – رسمي/ حقوقي - وصل آسمان 
و  انسان که کمک دیگري به معناگرایي زندگي کرد، 

محمد بن عبداالله (صلي االله علیه وآله) بود.
ایــن آخریــن حلقــه وصل هــم خــود داراي 
ویژگي هایــی بود (شــخصیت حقیقــي اش) و هم 
رهاوردش امتیازاتي داشت (رهاورد حقوقي اش) که 
سبب شــد مهر پایان بر این روش و شیوه معنادهي 

به جهان زده شود.
مولوي در تصویــرش از محمد (صلي االله علیه 
وآله) و قضیه خاتمیت او به هر دو جنبه آنچه گفت 
شده - شخصیت حقیقي و حقوقي - اشاره مي کند 

و مي گوید:
بهر این خاتم شدست او که به جود/// مثل او نه 

بود و نه خواهند بود
ختم هایــي که انبیــا بگذاشــتند //// آن به دین 

احمدي برداشتند
قفل هاي ناگشاده مانده بود //// از کف انا فتحنا 

برگشود
گمانــم بر این اســت یکي از ختم هایــي که انبیا 
گذاشــته بودند و مي توانست هم قفل ناگشاده باشد 
و هم خود قفلي شــود بر حیات انســان ها، ضرورت 
تعریف معنا براي جهان ازســوی آسمان بود که در 
این دین و توسط این نبي برداشته شد و اعلام شد که 
مي توان با مراجعه به عقلانیت بشــري –که حجت 
بنیادیني اســت- به تعریف معنا و تکثیر معنا در این 

جهان پرداخت.
گمــان مي کنم در ادبیات دیني و عرفاني مي توان 
رگه و ریشــه هایي از این ســخن یافت کــه به عنوان 
نمونه شــاید بتــوان آن را از دل آنچه مولوي در این 
تمثیل شــنیدني و توضیحي که بر آن تمثیل اســتوار 
کرده اســت، دریافت. او ابتدا در قالب یک تمثیل که 

نیاز جسم و تن انســان ها به باد بهار است که سالي 
یک بار مي نوازد و جســم را نوسازي مي کند، این گونه 

مي گوید:
گفت پیغمبر ز سرماي بهار/// تن مپوشانید یاران 

زینهار
زآنک با جان شــما آن مي کنــد/// کان بهاران با 

درختان مي کند
خود او آن گاه با اشاره به اینکه به ظواهر این گونه 
گفتارها نباید اکتفا کرد بلکه در نگاهي هرمنوتیکال 
بایــد ایــن توصیه هاي نبــوي را شــنید و فهم کرد، 

مي گوید:
راویــان ایــن را به ظاهــر برده انــد///  هم بر آن 

صورت قناعت کرده اند
بي خبــر بودند از جــان آن گروه/// کــوه را دیده 

ندیده کان به کوه
مولــوي آن گاه برداشــت هرمنوتیکي خویش از 
ایــن تمثیل را ارائه و دنبال کامل العقلي اســت که 
در گفتمان معاصر از آن مي توان به عقلانیت بشري 

یاد کرد:
آن خزان نزد خدا نفس و هواست///عقل و جان 

عین بهارست و بقاست
مر ترا عقلیست جز وي در نهان ///کامل العقلي 

بجو اندر جهان
از این بحث بگذرم بــه گمانم یکي از معاني که 
در جهان بود و توسط بعثت محمد(صلي االله علیه) 
تکمیل و تقویت شد، اخلاق گرایي و محوریت اخلاق 
بود. همان گونه که برخي اســتادان به خوبي اشــاره 
کرده  اند (ابوالقاســم فنائي/ اخلاق دین شناسي)، در 
نسبت ســنجي دین و اخلاق چهــار تصویر مي توان 

ارائه داد:
۱. وابستگي اخلاق به دین
۲.  استقلال اخلاق از دین

۳.  تقدم اخلاق بر دیــن به معناي اینکه اخلاق 
سرچشمه دین است

۴.  تقــدم اخلاق بر دین بــه معناي اینکه اخلاق 
چارچوب دین است.

گرچه مي توان تقریرهــاي مختلف و متفاوتي از 
ره آورد آخرین دین آسماني در نسبتش با اخلاق ارائه 
داد-کما اینکه این اتفاق افتاده است- ولي به گمان 
نگارنده تقریر راهگشــا و نقش آفریــن، مورد چهارم 
اســت. یعني تقدم اخلاق بر دین، آن هم به معناي 
اینکه اخلاق چارچوب و سنجه دین است. دین و به 
تبــع آن معرفت ها و فهم هاي دینــي باید خود را با 
اخلاق تراز کننــد و در داوري ابطال پذیري و پذیرش 

یک رأي باید به اخلاق پناه برد. 

یادداشت

تجربه موفق هاروارد

ســر آلکس فرگوســن یکی از موفق ترین مربیان 
تاریخ فوتبال اســت و به همین علت رمزگشــایی از 
چگونگی توفیق ایشان ارزشمند است و آموزنده. از 
منظری وســیع تر، مطالعه و تعمق در گفتار و کردار 
«موفق هــا» باارزش بــوده که رمزگشــایی از آن، در 
صورت فراهم آمدن شــرایط، کلیــد موفقیت و حل 

مسائل فردی و اجتماعی خواهد بود. 
جهــان محل رقابت اســت؛ رقابت های نظامی، 
اقتصادی، علمی و...، کشور ما نیز فعالانه درگیر این 
رقابت هاســت؛ رقابت هایی نفس گیر. دانشگاه های 
ما هم با تمــام توان در این صحنــه حضور دارند و 
مشــغول رقابت با دانشــگاه های معتبر جهان اند با 

همه افت وخیز های آن. 
در نوشــته حاضر، رمــز موفقیت پایــدار یکی از 
مؤسســات آموزش عالــی جهان، یعنی دانشــگاه 
هاروارد، بررسی شــده است. علت انتخاب دانشگاه 
هاروارد این اســت که این دانشــگاه به نوعی مظهر 
و نمونه یک مؤسســه موفق آموزش عالی اســت. 
جالب اینکه درباره رمز موفقیت دانشــگاه هاروارد 
که متعاقبا شرح داده خواهد شد، کمتر نوشته ای به 

زبان فارسی منتشر شده است. 
ذکــر یک نکته بــه عنوان مقدمه لازم اســت: از 
گذشته های دور، والدین به ارائه بهترین آموزش برای 
فرزندشــان علاقه مند بوده اند. بر مبنای این احتیاج، 
مؤسســاتی در نقاط مختلف جهان، دانشــگاه های 
دنیا را رتبه بنــدی کرده اند تا مورد اســتفاده والدین 
علاقه مند قرار گیرد. سه مؤسســه معتبر رتبه بندی 
دانشــگاه ها را نام می برم: یک مؤسسه در انگلستان 
(رویترز)، مؤسسه ای در شانگهای و یک مؤسسه در 
US To-» آمریکا (متعلق به روزنامه کثیرالانتشــار
day»). هر ســه مؤسسه فوق، ســالانه بین ۵۰۰  تا 
هزار دانشــگاه جهان را از جمیع جهات ارزشــیابی 
کرده و رتبه بندی می کنند. اکثریت قاطع دانشگاهیان 
جهان و صاحبان صنایع و مدیران مؤسســات معتبر 
این رتبه بندی ها را قبول داشته و از آن بهره می برند. 
حدود دو ســوم از ۲۰ دانشگاه بر تر جهان (از نظر هر 
سه مؤسسه فوق) در آمریکا واقع شده اند و هاروارد 

همیشه یکی از پنج دانشگاه برتر جهان بوده است. 
نوشــته های متعــددی درباره علــل توفیق این 
دانشگاه منتشر شده اســت. در شرح علل، به موارد 
زیر اشاره کرده اند: جمعیت کثیر آمریکا، ثروتمندبودن 
این کشور، اختصاص بودجه های کلان برای پژوهش، 
قدرت جذب نخبگان علمی از چهار گوشه جهان و...، 
اما عللی که برشمرده شد چندان مورد قبول همگان 
نیســت. در مقابل مســئله ثروت، ممالــک ثروتمند 

دیگری را می شناسیم که مرتبه دانشگاه های معتبر 
آمریکا را ندارند. همین طور اســت عامل جمعیت و 
حتی اختصاص بودجه های پژوهشــی. علاوه بر این، 
دانشــگاه های ممالک پیشــرفته ای مانند فرانسه و 
آلمان و ژاپن و حتی چین و هندوستان نتوانسته اند در 
فهرست «بیست دانشگاه برتر جهان» محلی درخور  
اعتنا داشته باشند. سخن کوتاه، یک عامل مؤثر باقی 
می ماند و آن نحوه اداره دانشگاه است. گروه زیادی 
از صاحب نظــران معتقدند که آمریــکا ابداع کننده 
روشی خاص برای اداره دانشگاه هاست که با ممالک 
دیگر تفاوت اصولی دارد. برای آشــنایی با این روش 

باید نگاهی داشته باشیم به تاریخچه هاروارد. 
این دانشگاه در سال ۱۶۳۶ میلادی تأسیس شد. 
تا مدت ها با روشــی معقــول و منطقی به کار خود 
ادامه می داد. در ســال ۱۸۴۰ در ایالت ماساچوست 
گروهی عوام گــرا اداره امور این ایالــت را در اختیار 
گرفتند و به منظور خوشــامد عوام، دانشگاه هاروارد 
را مورد حمله قرار دادند؛ می گفتند که این دانشگاه 
نخبه گراست و مخارج تحصیل در آن هم گران بوده 
و فقط فرزندان افراد توانگر استطاعت پرداخت این 
مخــارج را دارند. از ســال ۱۸۴۰ تا ۱۸۶۲ دانشــگاه 
به شدت تحت فشــار قرار گرفت. تخصیص بودجه 
سالانه و اســتخدام اســتادان را به نحو محسوس 
کاهش دادنــد و حتی از تأیید حکــم رئیس جدید 
انتخابی دانشگاه طفره رفتند. باید چاره ای اندیشیده 
می شد؛ اســتادان شاغل در دانشــگاه متحد شدند 
و علاوه بــر آن، از فارغ التحصیــلان قبلی دانشــگاه 
که طبیعتا به مؤسســه تعصب داشــتند، تقاضای 
کمک و مســاعدت همه جانبه کردنــد. از این گروه 
کثیر، دو دســته شــامل فارغ التحصیلان متمکن و 
فارغ التحصیلان بانفوذ، بی دریغ و باعلاقه و تعصب 
به کمک دانشــگاه خودشــان آمدند. بــا گام هایی 
استوار و مصمم اداره مؤسسه و به ویژه هیئت رئیسه 
و هیئــت امنای دانشــگاه را هدف گرفتــه و پس از 
مبارزات طولانی در هر دو ساختار، صاحب اکثریت 
شدند. سپس ســه درخواســت عمده را با رهبران 
ایالتی و نیز واشــنگتن مطرح کردند؛ نخست اینکه 
مقامــات ایالتی و فدرال موافقت کنند دانشــگاه از 
نوســانات سیاسی و ســتیزه های متعارف و روزمره 
سیاســت مداران دور بمانــد. دوم، اداره مؤسســه 
منحصرا در اختیــار «دانش  آموختگان» دانشــگاه 
و به انتخاب ایشــان باشد و ســوم اینکه به این دو 
درخواســت اعتبار قانونی ماندگار داده شود. پس از 
کشمکش های فراوان هر سه درخواست قبول شد و 

نهایتا وجه قانونی پیدا کرد. 

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه  ۶

محسنی اژه ای، سخنگوی قوه قضائیه: 
در تأخیر برخورد  با  احمدی نژاد حکمتی هست

 صفحه ۲

پارسال احمدي نژاد  در چنین روزی
دوباره ثبت نام کرد

گام آخر احمدي نژاد 
براي خروج  از  حاکمیت

روایت مسئول ستادهای انتخاباتی 
از فعالیت های تیم مشایی

جلسات محرمانه احمدی نژاد 
در خیابان وصال

بیژن جهانگیرى . استاد دانشگاه علوم پزشکى تهران علی شفیعی . پژوهشگر

صفحه ۲
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